



## CÂMARA MUNICIPAL DE NOVA TEBAS ESTADO DO PARANÁ

Av. Belo Horizonte, 685 - Nova Tebas/PR CEP: 85.250-000  
CNPJ Nº 80.620.180/0001-43 Fone (042) 3643-1225  
E-mail: camaratebas@gmail.com Site: cmnovatebas.pr.gov.br

EXTRATO DE CONTRATO Nº 010/2021  
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 009/2021  
PROCEDIMENTO LICITATÓRIO Nº 014/2021

CONTRATANTE: CÂMARA MUNICIPAL DE NOVA TEBAS – PR  
CNPJ - 80.620.180/0001-43

CONTRATADA: CROCETTA & SCHRAIBER LTDA  
CNPJ – 07.287.798/0001-43

OBJETO: AQUISIÇÃO DE MATERIAIS DE EXPEDIENTE PARA SEREM  
UTILIZADOS NA CÂMARA MUNICIPAL DE NOVA TEBAS-PR.

DATA DO CONTRATO: 17 de agosto de 2021.

VIGÊNCIA E EXECUÇÃO: O prazo de vigência será de **30 (trinta) dias** a partir  
da assinatura, assim como o período de execução.

PAGAMENTO: O pagamento será efetuado em até 7 (sete) dias após a  
entrega dos produtos e emissão da nota fiscal.

VALOR TOTAL: Fica previamente acertado o valor global de **R\$ 3.339,67 (três mil trezentos e trinta e nove reais e sessenta e sete centavos).**

FORO: Comarca de Manoel Ribas–PR.

SIDINEI SCHON  
PRESIDENTE DA CAMARA MUNICIPAL DE  
NOVA TEBAS – PR



## CÂMARA MUNICIPAL DE NOVA TEBAS ESTADO DO PARANÁ

Av. Belo Horizonte, 685 - Nova Tebas/PR CEP: 85.250-000  
CNPJ Nº 80.620.180/0001-43 Fone (042) 3643-1225  
E-mail: camaratebas@gmail.com Site: cmnovatebas.pr.gov.br

PROCEDIMENTO DE LICITAÇÃO Nº 014/2021  
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 009/2021

OBJETO: AQUISIÇÃO DE MATERIAIS DE EXPEDIENTE PARA SEREM  
UTILIZADOS NA CÂMARA MUNICIPAL DE NOVA TEBAS-PR.

PRAZO DE VIGÊNCIA: Pelo período de 30 (trinta) dias.

PAGAMENTO: O pagamento será efetuado em até 7 (sete) dias após a entrega dos  
produtos e emissão da nota fiscal.

CONTRATADO: CROCETTA & SCHRAIBER LTDA  
CNPJ/MF: 07.287.798/0001-43

VALOR TOTAL: R\$ 3.339,67 (três mil trezentos e trinta e nove reais e sessenta e sete  
centavos).

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:

01 – PODER LEGISLATIVO

001 – CAMARA MUNICIPAL

01.031.0101.2001 Atividades da Câmara Municipal

3.3.90.30.00.00 – MATERIAL DE CONSUMO

00060 E 00001 0001/01/07/00/00 Recurso do Tesouro (Descentralizados)

| Item | Descrição                                                                                                                                                                                                  | Und/ Med           | Quant | Valor<br>unitário | Valor Total |
|------|------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|--------------------|-------|-------------------|-------------|
| 01   | Bateria não recarregável, sistema eletroquímico: alcalina, tensão nominal: 9 v, dimensões: 25x45x15 mm, formato: retangular                                                                                | UND                | 10    | R\$ 13,40         | R\$ 134,00  |
| 02   | Bloco adesivo, cores variadas, pacote contendo 04 unidades de 100 folhas cada, medindo 38x50.                                                                                                              | PACOTE C/ 4<br>UND | 5     | R\$ 5,90          | R\$ 29,50   |
| 03   | Bloco adesivo, cores variadas, pacote contendo 01 unidade de folhas, medindo 76x76mm.                                                                                                                      | PACOTE C/ 1<br>UND | 5     | R\$ 4,20          | R\$ 21,00   |
| 04   | Borracha apagadora escrita, material: borracha, comprimento: 32 mm, largura: 23 mm, altura: 7 mm, cor: branca, tipo: macia                                                                                 | CAIXA C/<br>40     | 1     | R\$ 15,00         | R\$ 15,00   |
| 05   | Caixa arquivo, material: papelão ondulado, dimensão: 35x 14x24, cor: pardo.                                                                                                                                | UND                | 20    | R\$ 3,75          | R\$ 75,00   |
| 06   | Caneta esferográfica, material: plástico, quantidade cargas: 1 un, material ponta: aço inoxidável com esfera de tungstênio, tipo escrita: média, cor tinta: azul                                           | CAIXA C/50         | 4     | R\$ 39,70         | R\$ 158,80  |
| 07   | Caneta esferográfica, material: plástico, quantidade cargas: 1 un, material ponta: aço inoxidável com esfera de tungstênio, tipo escrita: média, cor tinta: preta                                          | CAIXA C/50         | 4     | R\$ 39,70         | R\$ 158,80  |
| 08   | Caneta marca-texto, material: plástico, tipo ponta: chanfrada, cor: amarela, características adicionais: traço 2,5 a 5 mm, transparente.                                                                   | UND                | 5     | R\$ 1,65          | R\$ 8,25    |
| 09   | Caneta hidrográfica, material: plástico, material ponta: poliéster, espessura escrita: média, cor carga: preta, aplicação: retroprojetor, características adicionais: ponta de 2 mm, tinta base de álcool. | CAIXA C/12         | 1     | R\$ 29,90         | R\$ 29,90   |



## CÂMARA MUNICIPAL DE NOVA TEBAS ESTADO DO PARANÁ

Av. Belo Horizonte, 685 - Nova Tebas/PR CEP: 85.250-000  
CNPJ Nº 80.620.180/0001-43 Fone (042) 3643-1225  
E-mail: camaratebas@gmail.com Site: cmnovatebas.pr.gov.br

|       |                                                                                                                                                                                                                                                                               |                   |     |            |              |
|-------|-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|-------------------|-----|------------|--------------|
| 10    | Clipe galvanizado, tamanho 110.                                                                                                                                                                                                                                               | CAIXA C/200       | 2   | R\$ 2,00   | R\$ 4,00     |
| 11    | Clipe, tratamento superficial: galvanizado, tamanho: 410, material: metal.                                                                                                                                                                                                    | CAIXA C/500       | 2   | R\$ 11,90  | R\$ 23,80    |
| 12    | Clips galvanizado tamanho 12/0.                                                                                                                                                                                                                                               | CAIXA C/ 105      | 1   | R\$ 13,89  | R\$ 13,89    |
| 13    | Cola 110 g, composição: polivinil acetato - pva, cor: branca, aplicação: papel, características adicionais: com bico aplicador, atóxica, lavável. Tipo: pastosa.                                                                                                              | UND               | 3   | R\$ 2,98   | R\$ 8,94     |
| 14    | Extrator grampo, material: aço galvanizado, tipo: espátula, comprimento: 150 mm, largura: 19 mm                                                                                                                                                                               | UND               | 3   | R\$ 1,89   | R\$ 5,67     |
| 15    | Fita adesiva, material: polipropileno transparente, tipo: monofase, largura: 45 mm, comprimento: 45 m, cor: incolor, aplicação: multiuso                                                                                                                                      | PACOTE C/5<br>UND | 1   | R\$ 19,70  | R\$ 19,70    |
| 16    | Corretivo fita, material: base de poliácido, comprimento: 10 m, largura: 4,20 mm, aplicação: apagar caneta esferográfica                                                                                                                                                      | UND               | 5   | R\$ 5,45   | R\$ 27,25    |
| 17    | Grampeador, material: metal, tipo: alicate, capacidade: 30 fl, tamanho grampo: 26,6, características adicionais: apoio emborrachado                                                                                                                                           | UND               | 3   | R\$ 33,90  | R\$ 101,70   |
| 18    | Grampo triho plástico estendido de material transparente. Capacidade para até 300 folhas.                                                                                                                                                                                     | PACOTE C/50       | 5   | R\$ 15,85  | R\$ 79,25    |
| 19    | Grampo triho plástico de material transparente. Capacidade para até 200 folhas. Medidas: 19,5 x 7 cm.                                                                                                                                                                         | PACOTE C/50       | 5   | R\$ 12,90  | R\$ 64,50    |
| 20    | Lápis preto, material corpo: resina termoplástica, diâmetro carga: 2mm, Dureza da carga: 2b.                                                                                                                                                                                  | CAIXA C/12        | 1   | R\$ 8,40   | R\$ 8,40     |
| 21    | Envelope plástico, tipo plástico: polipropileno cristal, espessura: 20 micra, comprimento: 33 cm, largura: 24 cm, cor: transparente, características adicionais: 2 faces com 1 abertura e atóxica, tipo: saco, aplicação: acondicionamento de documentos, material: plástico. | PACOTE C/100      | 1   | R\$ 20,00  | R\$ 20,00    |
| 22    | Papel para impressão formatado, tipo: sulfite, apergaminhado, ofício, tamanho (c x l): 297 x 210 mm, gramatura: 75 g/m2, cor: branco                                                                                                                                          | EMBALAGEM C/500   | 100 | R\$ 19,90  | R\$ 1.990,00 |
| 23    | Papel para impressão formatado, tipo: sulfite, apergaminhado, ofício, tamanho (c x l): 297 x 210 mm, gramatura: 75 g/m2, cor: colorido                                                                                                                                        | EMBALAGEM C/100   | 5   | R\$ 5,33   | R\$ 26,65    |
| 24    | Pasta plástica com aba de elástico transparente. Espessura: 0,35 mm. Dimensões C x L: 350 x 235 mm.                                                                                                                                                                           | UND               | 3   | R\$ 1,99   | R\$ 5,97     |
| 25    | Pasta arquivo, material: papel kraft, tipo: suspensão pendular, largura: 240 mm, altura: 360 mm, gramatura: 300 g/m2, características adicionais 2: conforme modelo do órgão.                                                                                                 | CAIXA C/50        | 1   | R\$ 139,90 | R\$ 139,90   |
| 26    | Perfuradora papel para espiral, material: aço, funcionamento: manual, tratamento superficial: pintura eletrolítica, tipo furto: redondo, capacidade perfuração: 45 f, características adicionais: designer anatômico, suporte excesso papel, régua, quantidade furos: 2 un    | UND               | 2   | R\$ 46,90  | R\$ 93,80    |
| 27    | Pilha Alcalina AA.                                                                                                                                                                                                                                                            | UND               | 6   | R\$ 2,80   | R\$ 16,80    |
| 28    | Pilha Alcalina AAA                                                                                                                                                                                                                                                            | UND               | 6   | R\$ 2,45   | R\$ 14,70    |
| 29    | Pincel atômico, material: plástico, tipo ponta: feltro, tipo carga: recarregável, cor tinta: variada, características adicionais: com 2 espessura escrita 2,5 e 5,5 mm, tinta perma.                                                                                          | UND               | 5   | R\$ 2,90   | R\$ 14,50    |
| 30    | Tesoura, material: aço inoxidável, material cabo: polipropileno na cor preto, comprimento: 7 POL.                                                                                                                                                                             | UND               | 3   | R\$ 10,00  | R\$ 30,00    |
| TOTAL |                                                                                                                                                                                                                                                                               |                   |     |            | R\$ 3.339,67 |

VALOR TOTAL HOMOLOGADO DA DISPENSA: R\$ 3.339,67 (três mil trezentos e trinta e nove reais e sessenta e sete centavos).



## CÂMARA MUNICIPAL DE NOVA TEBAS ESTADO DO PARANÁ

Av. Belo Horizonte, 685 - Nova Tebas/PR CEP: 85.250-000  
CNPJ Nº 80.620.180/0001-43 Fone (042) 3643-1225  
E-mail: camaratebas@gmail.com Site: cmnovatebas.pr.gov.br

JUSTIFICATIVA: O presente procedimento de dispensa tem fundamento no artigo 24, inciso II, da Lei n. 8.666/93, nos termos do Ofício do Setor responsável, bem como do parecer jurídico, que embasam este processo.

Nova Tebas, 17 de agosto de 2021.

SIDINEI SCHON  
PRESIDENTE DA CAMARA MUNICIPAL DE  
NOVA TEBAS – PR



## CÂMARA MUNICIPAL DE NOVA TEBAS ESTADO DO PARANÁ

Av. Belo Horizonte, 685 - Nova Tebas/PR CEP: 85.250-000  
CNPJ Nº 80.620.180/0001-43 Fone (042) 3643-1225  
E-mail: camaratebas@gmail.com Site: cmnovatebas.pr.gov.br

HOMOLOGAÇÃO

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 009/2021  
PROCEDIMENTO DE LICITAÇÃO Nº 014/2021

OBJETO: AQUISIÇÃO DE MATERIAIS DE EXPEDIENTE PARA SEREM  
UTILIZADOS NA CÂMARA MUNICIPAL DE NOVA TEBAS-PR.

Com fundamento nas informações constantes no ofício da Câmara Municipal datado de 10/08/2021, recebido pela comissão da licitação no dia 11 de agosto de 2021, ante as justificativas que se embasam no Art. 24, inciso II, da Lei Federal nº 8.666/93, o Presidente da Câmara Municipal resolve **HOMOLOGAR** a dispensa de licitação para a aquisição do objeto supramencionado, perfazendo o **VALOR TOTAL de R\$ 3.339,67** (três mil trezentos e trinta e nove reais e sessenta e sete centavos), tendo como contratada a Empresa **CROCETTA & SCHRAIBER LTDA** inscrita no CNPJ/MF: **07.287.798/0001-43**. Para a efetivação da presente dispensa levou-se em conta as devidas cotações de preços e, sobretudo o melhor preço visando o atendimento ao interesse público.

Edifício da Câmara Municipal de Nova Tebas, 17 de agosto de 2021.

SIDINEI SCHON  
PRESIDENTE DA CAMARA MUNICIPAL DE  
NOVA TEBAS – PR



## CÂMARA MUNICIPAL DE NOVA TEBAS ESTADO DO PARANÁ

Av. Belo Horizonte, 685 - Nova Tebas/PR CEP: 85.250-000  
CNPJ Nº 80.620.180/0001-43 Fone (042) 3643-1225  
E-mail: camaratebas@gmail.com Site: cmnovatebas.pr.gov.br

RATIFICAÇÃO  
PROCEDIMENTO DE LICITAÇÃO Nº 014/2021

ASSUNTO: DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 009/2021

REF: AQUISIÇÃO DE MATERIAIS DE EXPEDIENTE PARA SEREM UTILIZADOS  
NA CÂMARA MUNICIPAL DE NOVA TEBAS-PR.

A documentação referente à Dispensa de Licitação nº **009/2021** atende a todos os requisitos do Artigo 24, inciso II, da Lei 8.666/93.

Com efeito, RATIFICO todas as formalidades legais e autorizo a Dispensa de Licitação nº **009/2021**, para a aquisição do objeto supramencionado, com a Empresa **CROCETTA & SCHRAIBER LTDA** inscrita no CNPJ/MF: **07.287.798/0001-43**. Perfazendo o **VALOR TOTAL R\$ 3.339,67 (três mil trezentos e trinta e nove reais e sessenta e sete centavos)**.

PUBLIQUE-SE

Nova Tebas, 17 de agosto de 2021.

SIDINEI SCHON  
PRESIDENTE DA CAMARA MUNICIPAL DE  
NOVA TEBAS – PR

Aos cinco dias do mês de agosto de dois mil e vinte, às dez horas e trinta minutos reuniram-se na sede do Consórcio de Saúde, CIS da 22ª Regional de Saúde de Ivaiporã, o CRESEMS, composto pelos seus secretários de saúde, e em conjunto como presidente do consórcio, o Senhor Clodoaldo Fernandes dos Santos, reuniram-se para reunião, e estando presentes o apoiador do COSEMS – João Felipe Marques, e os seguintes gestores: Sebastião Huida (Arapuã); Sebastião Derneis (Ariranha do Ivaí), Larissa Estevão Romanichen (Candido de Abreu); Verônica Casavechia (Cruzmaltina); Orlando Nascimento (Godoy Moreira); Cristiane Martins Pantaleão (Ivaiporã); Sílvia Bovo Tschuk (Jardim Alegre); Luis Carlos Casagrande (Lidianópolis); Regina Galego (Lunardelli); Claudinei Batista de Jesus (Manoel Ribas); Márcia Regina Rossi (Nova Tebas); Ivone Chabowski Desplanches (Rio Branco do Ivaí); Onivaldo Donizete Ramos (Rosário do Ivaí); Daiane de Oliveira (Santa Maria do Oeste) e Adriana Ceron de Almeida (São João do Ivaí), a reunião contou também com a presença do João Carlos Strassacapa (Diretor do Consórcio Intermunicipal de Saúde). Tendo por assunto a aprovação dos termos de cessão de equipamentos adquiridos pelo consórcio intermunicipal de saúde, mediante convênio Nº852889/17, firmado com o Ministério da Saúde, onde houve a aquisição por meio do pregão 09/2018 os equipamentos impressoras e computadores (estação de trabalho), os quais foram cedidos mediante termo de cessão de uso de equipamentos devidamente aprovado em assembleia de prefeitos, conforme documentação apresentada, aos municípios de: **ARAPUÃ, ARIRANHA DO IVAÍ, CÂNDIDO DE ABREU, LUNARDELLI, NOVA TEBAS, ROSÁRIO DO IVAÍ, SÃO JOÃO DO IVAÍ**. Apresentados todos os termos de cessão, com a conferência de todos os documentos relativos às cessões e estando estas devidamente constantes em atas e devidamente publicadas, o CRESEMS, como órgão de deliberação, fiscalização e aprovação das ações do consórcio. Conforme determina o estatuto do COSEMS -PR, criado em 1987, em seu artigo 20, dispõe que cada uma das regiões administrativas da saúde do Paraná, regionais de saúde, terá um Conselho Regional de Secretarias Municipais de Saúde – CRESEMS, constituídos pelos associados pertencentes às prefeituras daquela respectiva região, e que deverão ser criados e instalados buscando articulação com as Associações dos Municípios da respectiva região, atuando como órgão assessor às associações. Nos termos do **artigo 30**, do Estatuto do Consórcio, são competências do Conselho de Secretários Municipais de Saúde: *participar na elaboração dos planos de atividades e programas de trabalho do CIS, propor critérios para a programação e execução financeira e orçamentária dos CIS, acompanhando a movimentação e destinação dos recursos; acompanhar, avaliar e fiscalizar os serviços prestados à população pelo CIS; estudar, desenvolver e implantar forma de melhor funcionamento do consórcio quanto a prestação de serviços e execução das ações de saúde; propor a diretoria executiva assinatura de convênios, contratos ou acordos de qualquer natureza a serem firmados para a realização das finalidades do cis; deliberar dentre os secretários municipais dois nomes que comporão o conselho fiscal do consórcio; propor sobre o ingresso ou exclusão de municípios como associado, submetendo a decisão ao conselho de*

**prefeitos; exercer o controle de gestão e de finalidade do consórcio.** Desta forma o conselho tem legitimidade para aprovar os termos de cessões apresentados referentes aos equipamentos adquiridos pelo termo de convenio firmado com o ministério da saúde, sendo, de sua competência a deliberação sobre as cessões, conforme disposto no estatuto da entidade. Em votação, houve a aprovação de todos os termos de cessão apresentados em integralidade, devendo a presente ata ter os termos de cessão a esta integrantes ficando aprovada a cessão dos equipamentos: 000329, 000372 a Ariranha do Ivaí; 000328 e 000368 a Arapuã; 000327 e 000369 a Candido de Abreu; 000325 e 000363 a Lunardelli; 000326 e 000364 a Nova Tebas; 000344 e 000373 a Rosário do Ivaí; 000330 e 000370 a São João do Ivaí, e devendo ser devidamente publicada no diário oficial do consórcio para que surta seus efeitos legais. A presidente do Conselho, explicou que os equipamentos serão georreferenciados e a servidora Natasha estará indo aos municípios para efetuar o relatório fotográfico. E nada mais havendo a discutir, se deu por encerrada a presente reunião, às onze horas e cinquenta e cinco minutos, e, eu João Felipe Marques, lavrei a presente ata, que foi aprovada pelos presentes, e que vai por mim assinada contendo em anexo a lista de presença dos demais participantes.

João Felipe Marques

#### LISTA DE PRESENÇA

| REUNIÃO CONSELHO REGIONAL DOS SECRETÁRIOS DE SAÚDE |                      |                                    |
|----------------------------------------------------|----------------------|------------------------------------|
| LOCAL: CONSÓRCIO INTERMUNICIPAL DE SAÚDE           |                      | DATA: 05/08/2021                   |
| SECRETÁRIO (A)                                     | MUNICÍPIO            | ASSINATURA                         |
| SEBASTIÃO HUIDA                                    | ARAPUÃ               | <i>Sebastião Huida</i>             |
| SEBASTIÃO DERNEIS                                  | ARIRANHA DO IVAÍ     | <i>Sebastião Derneis</i>           |
| LARISSA ESTEVÃO ROMANICHEN                         | CÂNDIDO DE ABREU     | <i>Larissa Estevão Romanichen</i>  |
| VERÔNICA CASAVECHIA                                | CRUZMALTINA          | <i>Verônica Casavechia</i>         |
| ORLANDO NASCIMENTO                                 | GODOY MOREIRA        | <i>Orlando Nascimento</i>          |
| CRISTIANE MARTINS PANTALEÃO                        | IVAIPORÃ             | <i>Cristiane Martins Pantaleão</i> |
| SILVIA BOVO TSECHUK                                | JARDIM ALEGRE        | <i>Silvia Bovo Tschuk</i>          |
| LUIS CARLOS CASAGRANDE                             | LIDIANÓPOLIS         | <i>Luis Carlos Casagrande</i>      |
| REGINA APª RODRIGUES GALEGO                        | LUNARDELLI           | <i>Regina Apª Rodrigues Galego</i> |
| CLAUDINEI BATISTA DE JESUS                         | MANOEL RIBAS         | <i>Claudinei Batista de Jesus</i>  |
| INÊZ GONÇALVES DE ABREU                            | MATO RICO            | <i>Inêz Gonçalves de Abreu</i>     |
| MARCIA REGINA ROSSI                                | NOVA TEBAS           | <i>Marcia Regina Rossi</i>         |
| IVONE CHABOWSKI DESPLANCHES                        | RIO BRANCO DO IVAÍ   | <i>Ivone Chabowski Desplanches</i> |
| ONIVALDO DONIZETE RAMOS                            | ROSÁRIO DO IVAÍ      | <i>Onivaldo Donizete Ramos</i>     |
| DAIANE DE OLIVEIRA                                 | SANTA MARIA DO OESTE | <i>Daiane de Oliveira</i>          |
| ADRIANA CERON DE ALMEIDA                           | SÃO JOÃO DO IVAÍ     | <i>Adriana Ceron de Almeida</i>    |



#### INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO N.º 027/2021-CISGAP RATIFICAÇÃO E ADJUDICAÇÃO

O Diretor Executivo do Consórcio Intermunicipal de Saúde CISGAP, no uso de suas atribuições legais e com base nos memorandos, justificativas e parecer jurídico, anexos, RATIFICA a Inexigibilidade de Licitação n.º 027/2021-CISGAP, cujo objeto é a contratação de empresa para prestação de serviços de consultas de otorrinolaringologia, exames de nasofibroscopia e videolaringologia e plantão médico SAMU, UPA, Pronto atendimento 24hs, e adjudica o objeto a empresa *Cirurgia Facial Dr. Hendrick Ltda*, inscrita no CNPJ nº 40.881.086/0001-23, pelo valor global estimado em R\$ 120.000,00 (cento e vinte mil reais).

Guarapuava, 16 de agosto de 2021.

*Jefferson Lachowski*  
Jefferson Lachowski  
Diretor Executivo  
CISGAP



#### EXTRATO DE CONTRATO Inexigibilidade de Licitação n.º 026/2021-CISGAP Contrato n.º 049/2021

**Objeto:** Contratação de empresa para prestação de serviços de plantão médico por hora trabalhada: SAMU, UPA, Call Center, Pronto Atendimento 24 horas.

**Contratante:** Consórcio Intermunicipal de Saúde Guarapuava/Pinhão – CISGAP, pessoa jurídica de direito privado sem fins lucrativos, com sede administrativa na Rua Presidente Getúlio Vargas, n.º. 1523, centro, Guarapuava – Pr, inscrito no CNPJ/MF sob n.º. 07.540.117/0001-07.

**Contratada:** Cirurgia Facial Dr. Hendrick Ltda, inscrita no CNPJ sob N.º 40.881.086/0001-23, sito a Rua: Domingos de Moraes n.º 2187, salas 218 e 219, Bairro: Vila Mariana, CEP: 04035-000, cidade de São Paulo-SP.

**Valor total:** R\$ 120.000,00 (cento e vinte mil reais).

**Vigência:** 17/08/2021 a 31/12/2021.

**Foro:** Comarca de Guarapuava/Pr.



#### HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO Dispensa de Licitação nº 017/2021

Torna-se pública a **HOMOLOGAÇÃO** da Dispensa de Licitação nº 017/2021 cujo objeto é Contratação de empresa especializada para prestação de serviços de telefonia fixa e móvel, para o Consórcio Intermunicipal de Saúde Guarapuava, Pinhão e Turvo – CISGAP. Sendo adjudicada os itens a empresa TELEFÔNICA BRASIL S.A, CNPJ Nº 02.558.157/0001-62, com o valor global, de R\$ 12.909,60 (doze mil novecentos e nove reais e sessenta centavos).

| Item  | Código do produto/serviço | Nome do produto/serviço                                                                                                                     | Quantidade | Unidade | Valor mensal  | Valor global  |
|-------|---------------------------|---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|------------|---------|---------------|---------------|
| 1     | 1490                      | 11 LINHAS DE TELEFONIA FIXA<br>Serviços de telefonia fixa com 10 linhas com chamadas ilimitadas para telefone fixo e móvel para todo Brasil | 12 meses   | SERV    | R\$ 990,00    | R\$ 11.880,00 |
| 2     | 1491                      | 2 LINHAS DE TELEFONIA MÓVEL 2<br>Linhas de telefonia móvel com ligações ilimitadas para todas operadoras VC1, VC2 e VC3                     | 12 meses   | SERV    | R\$ 85,80     | R\$ 1.029,60  |
| 3     | 1517                      | SIM CARD                                                                                                                                    | 02 unid    | UN      | R\$ 0,00      | R\$ 0,00      |
| 4     | 1516                      | TAXA DE INSTALAÇÃO TELEFONIA FIXA                                                                                                           | 01         | UN      | R\$ 0,00      | R\$ 0,00      |
| TOTAL |                           |                                                                                                                                             |            |         | R\$ 12.909,60 |               |

Guarapuava, 17 de agosto de 2021.

*Jefferson Lachowski*  
Jefferson Lachowski  
Diretor Executivo  
CISGAP



**RATIFICAÇÃO E ADJUDICAÇÃO**  
**Dispensa de Licitação nº 017/2021**

O Diretor Executivo do Consórcio Intermunicipal de Saúde Guarapuava, Pinhão e Turvo - CISGAP, no uso de suas atribuições legais e o reconhecimento da presença de requisitos exigidos pelo art. 24, inc. II da Lei nº 8.666/93, fundamentado pela formalização processual, cumprimento dos requisitos exigidos em lei, documentação comprobatória, justificativa, parecer jurídico e anexos, **RATIFICA a Dispensa de Licitação n.º 017/2021-CISGAP**, que tem por objeto: "Contratação de empresa especializada para prestação de serviços de telefonia fixa e móvel, para o Consórcio Intermunicipal de Saúde Guarapuava, Pinhão e Turvo - CISGAP", e **ADJUDICA** como contratada a empresa: Telefônica Brasil S.A, CNPJ Nº 02.558.157/0001-62, com o valor global, de R\$ 12.909,60 (doze mil novecentos e nove reais e sessenta centavos).

Guarapuava 17 de agosto de 2021.

Jefferson Lachowski  
Diretor Executivo  
CISGAP



Prefeitura Municipal de  
**Nova Tebas**  
CUIDANDO DA NOSSA GENTE

**AVISO DE LICITAÇÃO**  
**Pregão na forma Presencial nº 062/2021**  
**Procedimento Licitatório nº 123/2021**

O Município de Nova Tebas-PR, Estado do Paraná com fundamento na Lei Federal nº 10.520, de 17 de julho de 2002, aplicando-se subsidiariamente, no que couberem, as disposições da Lei Federal nº 8.666, de 21 de junho de 1993, com alterações posteriores, e demais normas regulamentares aplicáveis à espécie, comunica que realizará licitação conforme as seguintes especificações:

**OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA A CONFEÇÃO E INSTALAÇÃO DE PORTÕES, PORTAS, FECHAMENTOS, GRADIL, PORTAS E JANELAS DO ABRIGO DE GLP NAS DEPENDÊNCIAS DA ESCOLA MUNICIPAL DO CAMPO EMILIANO PERNETA, REPAROS NAS CALHAS DA ESCOLA MUNICIPAL ELIAS PAPANASTÁCIO E GINÁSIO DE ESPORTES E SUBSTITUIÇÃO DE CALHAS NA ESCOLA MUNICIPAL DO CAMPO ALVINA BASSANI WALTER EXCLUSIVO A PARTICIPAÇÃO DE MICRO EMPRESAS/EMPRESAS DE PEQUENO PORTE OU MEI NO ÂMBITO LOCAL (COM SEDE NO MUNICÍPIO DE NOVA TEBAS – PR).**

**DATA DE ABERTURA:** 31 de agosto de 2021 às 10h00min (dez horas).

**CRITÉRIO DE JULGAMENTO:** Menor Preço por item.

**VALOR TOTAL:** R\$ 15.982,00 (quinze mil, novecentos e oitenta e dois reais).

**INFORMAÇÕES:** O Edital e anexos estão disponíveis para download no site [www.novatebas.pr.gov.br](http://www.novatebas.pr.gov.br) na aba processos licitatórios, também podendo ser retirados na sede da Prefeitura Municipal de Nova Tebas, sito a Avenida Belo Horizonte, 695 – Centro, em Nova Tebas – Paraná, Fone: (42) 3643-1109, de segunda à sexta-feira, no horário das 08h00min às 12h00min e 13h15min às 17h00min.

Nova Tebas, 17 de agosto de 2021.

**ENF ° CLODOALDO FERNANDES DOS SANTOS**  
**PREFEITO DO MUNICÍPIO DE NOVA TEBAS – PR**

Secretaria Municipal de licitações e Contratos  
Avenida Belo Horizonte 695 - Centro - CEP: 85.250-000 - Estado do Paraná  
Fone (42) 3643-1109 - CNPJ: 80.620.172/0001-05 e-mail: [licitacao@novatebas.pr.gov.br](mailto:licitacao@novatebas.pr.gov.br)



**CONSÓRCIO INTERMUNICIPAL DE SAÚDE**  
**22ª RS DE IVAIPORÁ - PR**



**CNPJ: 02.586.019/0001-97**

**GABINETE DO PREFEITO**  
**RATIFICAÇÃO**

**PROCEDIMENTO DE LICITAÇÃO Nº 128/2021**  
**Inexigibilidade Nº 105/2021**

**OBJETO: CREDENCIAMENTO DE PESSOA JURIDICA NA AREA DA SAUDE, CONFORME CHAMAMENTO PUBLICO Nº 01/2021, NA ESPECIALIDADE DE ULTRASSONOGRAFIA**

**Tendo em vista que a documentação referente à Inexigibilidade nº 105/2021 atende a todos os requisitos do artigo 25, inciso I, da Lei 8.666/93;**

Considerando o parecer jurídico, o qual foi favorável a homologação da presente Inexigibilidade;

Com efeito, RATIFICO todas as formalidades legais e autorizo a Inexigibilidade nº 105/2021, para a contratação dos serviços supramencionado, com a empresa JP PEREIRA LABORATÓRIO LTDA, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 19.769.626/0001-95, no valor de R\$ 23.255.560,00 (vinte e três milhões, duzentos e cinquenta e cinco mil, quinhentos e sessenta reais).

**PUBLIQUE-SE**

Ivaiporá-PR, 16 de agosto de 2021.

**ENF.CLODOALDO FERNANDES DOS SANTOS**  
**PRESIDENTE**

Rua Professora Diva Prouença, 500 – Centro, Ivaiporá – PR CEP: 86.870.000  
Fone: (43) 3472-0649 e 3472-1795 – e-mail: [licitacao@ivaipora@hotmail.com](mailto:licitacao@ivaipora@hotmail.com)



**EXTRATO**  
**1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO**  
**INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO 127/2020-CISGAP**  
**CONTRATO N.º 190/2020**

**Objeto:** Aditivo de valor de 25% referente ao contrato 190/2020 para prestação dos serviços de Diagnose por colonoscopia e diagnose por retossigmoidoscopia, conforme tabela edital de chamamento Nº 002/2020.

**Contratante:** Consórcio Intermunicipal de Saúde Guarapuava/Pinhão – CISGAP, pessoa jurídica de direito privado sem fins lucrativos, com sede administrativa na Rua Presidente Getúlio Vargas, nº. 1523, centro, Guarapuava – Pr, inscrito no CNPJ/MF sob nº. 07.540.117/0001-07.

**Contratada:** Mierzva & Mierzva Ltda- ME, inscrita no CNPJ sob Nº 06.136.532/0001-37 sito a Rua: Coronel Saldanha, nº 2095 Sala 2 Bairro: Centro. CEP: 85.010-130. Guarapuava- PR, tendo como responsável legal o Sr. José Moacir Mierzva, resolvem aditar o contrato supracitado mediante os termos das cláusulas que se seguem.

**Valor do aditivo:** R\$ 30.000,00 (trinta mil reais)

**Vigência:** de 17/08/2021 à 31/12/2021.

**Data de Assinatura:** 17 de julho de 2021.

**Foro:** Comarca de Guarapuava/Pr.



Prefeitura Municipal de  
**Nova Tebas**  
CUIDANDO DA NOSSA GENTE

**AVISO DE LICITAÇÃO**  
**Pregão na Forma Eletrônico nº 063/2021**  
**Procedimento Licitatório nº 124/2021**

O Município de Nova Tebas-PR, Estado do Paraná com fundamento na Lei Federal nº 10.520, de 17 de julho de 2002, Decreto Federal nº 10.024/2019, aplicando-se subsidiariamente, no que couberem, as disposições da Lei Federal nº 8.666, de 21 de junho de 1993, com alterações posteriores, e demais normas regulamentares aplicáveis à espécie, comunica que realizará licitação conforme as seguintes especificações:

**OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURA AQUISIÇÃO DE PEÇAS NOVAS, ORIGINAIS OU GENUINAS DE PRIMEIRA LINHA MEDIANTE MAIOR DESCONTO SOBRE OS VALORES DA TABELA DE PREÇOS DO SISTEMA AUDATEX OU EQUIVALENTE, OU ESPORADICAMENTE PESQUISA DE MERCADO MEDIANTE APRESENTAÇÃO DE (03) TRÊS ORÇAMENTOS VISANDO A MANUTENÇÃO PREVENTIVA/CORRETIVA DOS VEÍCULOS CEDIDOS PELO INSTITUTO DA ÁGUA E TERRA – IAT, CONFORME TERMO DE CESSÃO FIRMADO COM O MUNICÍPIO.**

**DATA DE ABERTURA:** 31 de agosto de 2021, às 14h00min (quatorze horas).

**CRITÉRIO DE JULGAMENTO:** MENOR PREÇO POR LOTE REPRESENTADO PELO MAIOR PERCENTUAL DE DESCONTO sobre TABELAS DE REFERÊNCIAS DO SISTEMA AUDATEX OU EQUIVALENTE, OU ESPORADICAMENTE PESQUISA DE MERCADO MEDIANTE APRESENTAÇÃO DE (03) TRÊS ORÇAMENTOS.

**VALOR TOTAL ESTIMADO:** R\$ 19.000,00 (dezenove mil reais).

**INFORMAÇÕES:** A licitante deverá estar inscrita no sistema eletrônico "Bolsa de Licitações - BLL", no site <https://bll.org.br/>, deverá providenciar o seu credenciamento, podendo através deste retirar o edital, que será disponibilizado também para download no site [www.novatebas.pr.gov.br](http://www.novatebas.pr.gov.br), também podendo ser retirados na sede da Prefeitura Municipal de Nova Tebas, sito a Avenida Belo Horizonte, 695 – Centro, em Nova Tebas – Paraná, Fone: (42) 3643-1109, de segunda à sexta-feira, no horário das 08h00min às 12h00min e 13h15min às 17h00min.

Nova Tebas, 17 de agosto de 2021.

**ENF°. CLODOALDO FERNANDES DOS SANTOS**  
**PREFEITO DO MUNICÍPIO DE NOVA TEBAS – PR**

Secretaria Municipal de Licitações e Contratos  
Avenida Belo Horizonte 695 - Centro - CEP: 85.250-000 - Estado do Paraná  
Fone (42) 3643-1109 - CNPJ: 80.620.172/0001-05 e-mail: [licitacao@novatebas.pr.gov.br](mailto:licitacao@novatebas.pr.gov.br)



Prefeitura Municipal de  
**Nova Tebas**  
CUIDANDO DA NOSSA GENTE

**AVISO DE LICITAÇÃO**  
**Pregão na Forma Presencial nº 064/2021**  
**Procedimento Licitatório nº 125/2021**

O Município de Nova Tebas-PR, Estado do Paraná com fundamento na Lei Federal nº 10.520, de 17 de julho de 2002, aplicando-se subsidiariamente, no que couberem, as disposições da Lei Federal nº 8.666, de 21 de junho de 1993, com alterações posteriores, e demais normas regulamentares aplicáveis à espécie, comunica que realizará licitação conforme as seguintes especificações:

**OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA VISANDO O FORNECIMENTO DE ALIMENTAÇÃO DO TIPO "LANCHE" EXCLUSIVO A PARTICIPAÇÃO DE MICRO EMPRESAS/EMPRESAS DE PEQUENO PORTE OU MEI NO ÂMBITO LOCAL (COM SEDE NO MUNICÍPIO DE NOVA TEBAS – PR), A SEREM CONSUMIDOS EM FUTUROS EVENTOS E REUNIÕES PERTENCENTES AO MUNICÍPIO QUE NECESSITEM DE ALIMENTAÇÃO DURANTE O DECORRER DOS MESMOS.**

**DATA DE ABERTURA:** 01 de setembro de 2021, às 09h00min (nove horas).

**CRITÉRIO DE JULGAMENTO:** Menor Preço por item.

**VALOR TOTAL:** R\$ 30.056,50 (trinta mil e cinquenta e seis reais e cinquenta centavos).

**INFORMAÇÕES:** O Edital e anexos estão disponíveis para download no site [www.novatebas.pr.gov.br](http://www.novatebas.pr.gov.br), na aba processos licitatórios, também podendo ser retirados na sede da Prefeitura Municipal de Nova Tebas, sito a Avenida Belo Horizonte, 695 – Centro, em Nova Tebas – Paraná, Fone: (42) 3643-1109, de segunda à sexta-feira, no horário das 08h00min às 12h00min e 13h15min às 17h00min.

Nova Tebas, 17 de agosto de 2021.

**ENF ° CLODOALDO FERNANDES DOS SANTOS**  
**PREFEITO MUNICIPAL DE NOVA TEBAS – PR**

Secretaria Municipal de Licitações e Contratos  
Avenida Belo Horizonte 695 - Centro - CEP: 85.250-000 - Estado do Paraná  
Fone (42) 3643-1109 - CNPJ: 80.620.172/0001-05 e-mail: [licitacao@novatebas.pr.gov.br](mailto:licitacao@novatebas.pr.gov.br)



**PREFEITURA MUNICIPAL DE GUARAPUAVA**  
**SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO**  
Departamento de Licitações e Formalização de Contratos

**AVISO**  
**TOMADA DE PREÇOS Nº 8/2021**  
**COM BENEFÍCIOS PARA MICRO E PEQUENAS EMPRESAS**

O Município de Guarapuava, através do Departamento de Licitações e Contratos, devidamente autorizado, torna público que fará realizar a Licitação abaixo:  
PROCESSO N.º: 256/2021.

OBJETO: Contratação de empresa especializada em construção civil para realização de reformas e ampliações no ginásio Joaquim Prestes.

VALOR MÁXIMO: R\$ 440.487,15 (quatrocentos e quarenta mil quatrocentos e oitenta e sete reais e quinze centavos).

TIPO DE LICITAÇÃO: Menor Preço – Por Lote (Global).

SUPORTE LEGAL: Lei Federal nº 8.666/93 e suas alterações posteriores, e Decreto Federal 9.412/2018, e Decreto Municipal 6320/2017.

PROTOCOLO DOS ENVELOPES: Ocorrerá até às 08h45min do dia 09/09/2021 (horário de Brasília (DF)).

SESSÃO PÚBLICA: A sessão pública terá início a partir das 09h00min do dia 09/09/2021 (horário de Brasília (DF)).

INFORMAÇÕES: O Edital e seus anexos, bem como a íntegra do processo poderão ser obtidos:

– Pelo site: <http://www.pmg.pr.gov.br/licitacao/>; – Pelo Portal da Transparência: <http://transparencia.guarapuava.pr.gov.br:12473/pronimb/index.asp?acao=1&item=2>; ou – No Departamento de Licitações e Contratos, sito à Rua Brigadeiro Rocha, 2.777 – 2º andar – CEP: 85.010-990. Telefone (42) 3621-3000 – ramal 3110, de segunda a sexta-feira, das 13h00 às 17h00.

Guarapuava, 17 de agosto de 2021.

PUBLIQUE-SE.  
DIEGO VOLFF

Diretor de Licitações e Contratos

Decreto 8.437/2021

MATHEUS AUGUSTO FRIGHETTO

Presidente da Comissão Permanente de Licitações  
Portaria 314/2021

**RATIFICAÇÃO**  
**INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO N.º 25/2021**  
**PROCESSO ADMINISTRATIVO N.º 255/2021**

OBJETO: Contratação de serviços de publicação de atos oficiais e demais matérias de interesse da Administração Pública Municipal no Diário Oficial do Estado, conforme estabelecido na lei federal nº 8666/93. Secretaria Municipal de Administração - Recurso Livre.

O Diretor de Licitações e Contratos, no uso das atribuições que lhes são conferidas pelo Prefeito Municipal de Guarapuava, conforme o Decreto n.º 8437/2021, de 12 de janeiro de 2021, com fundamento no Art. 25 caput da Lei Federal 8.666/93 e alterações posteriores, bem como Parecer da Procuradoria Geral do Município, n.º 1008/2021 e Autorização do Diretor do Departamento de Compras, RATIFICA a INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO, no valor de R\$ 90.000,00 (noventa mil reais) para a Contratação da empresa GOVERNO DO PARANÁ SECRETARIA DE ESTADO DA FAZENDA, inscrita no CNPJ nº 76.416.890/0001-89.

PUBLIQUE – SE

Guarapuava, 16 de agosto de 2021.

DIEGO VOLFF

Diretor de Licitações e Contratos

**PREGÃO ELETRÔNICO N.º 54/2021**  
**SISTEMA REGISTRO DE PREÇOS**

OBJETO: Contratação de empresa especializada em locação de máquinas pesadas e caminhões – Secretaria Municipal de Obras, Viação e Serviços Urbanos.

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE GUARAPUAVA.

CONTRATO Nº: 197/2021.

CONTRATADA: M.A. PENTEADO CONSTRUÇÕES LTDA.

VALOR TOTAL: R\$ 30.000,00 (Trinta mil reais).

VIGÊNCIA: 03 (três) meses.

DATA DA ASSINATURA: 06/08/2021 – DIEGO VOLFF – Diretor do Departamento de Licitações e Contratos.

**EXTRATO DE ATA**  
**PREGÃO ELETRÔNICO Nº 111/2021**

OBJETO: Registro de preços para eventual aquisição de materiais de construção para manutenção das unidades de atendimento de Saúde.

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE GUARAPUAVA.

ATA Nº: 308/2021.

CONTRATADA: NASCIMENTO & GELINSKI LTDA.

VALOR TOTAL: R\$ 316.570,00 (trezentos e dezesseis mil quinhentos e setenta reais).

ATA Nº: 309/2021.

CONTRATADA: COMASBRA MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO LTDA – EPP.

VALOR TOTAL: R\$ 103.614,75 (cento e três mil seiscentos e quatorze reais e setenta e cinco centavos).

ATA Nº: 310/2021.

CONTRATADA: MORADA NOVA COMÉRCIO DE MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO LTDA.

VALOR TOTAL: R\$ 475.419,90 (quatrocentos e setenta e cinco mil quatrocentos e dezenove reais e noventa centavos).

ATA Nº: 311/2021.

CONTRATADA: COMERCIAL MENEGON LTDA.

VALOR TOTAL: R\$ 94.716,80 (noventa e quatro mil setecentos e dezesseis reais e oitenta centavos).

ATA Nº: 312/2021.

CONTRATADA: L. G. BARBOSA MATERIAIS DE CONSTRUÇÕES LTDA.

VALOR TOTAL: R\$ 1.192.063,90 (um milhão, cento e noventa e dois mil e sessenta e três reais e noventa centavos).

ATA Nº: 313/2021.

CONTRATADA: ABREU, MARTINS & CIA LTDA – ME.

VALOR TOTAL: R\$ 94.161,45 (noventa e quatro mil, cento e sessenta e um reais e quarenta e cinco centavos).

ATA Nº: 314/2021.

CONTRATADA: E. F. DA SILVA COMERCIO DE VESTUÁRIO LTDA.

VALOR TOTAL: R\$ 469.537,50 (quatrocentos e sessenta e nove mil quinhentos e trinta e sete reais e cinquenta centavos).

ATA Nº: 315/2021.

CONTRATADA: INSTALART MATERIAIS ELÉTRICOS LTDA.

VALOR TOTAL: R\$ 69.218,00 (sessenta e nove mil duzentos e dezoito reais).

ATA Nº: 316/2021.

CONTRATADA: RM COMÉRCIO DE MERCADORIAS E MATERIAIS LTDA.

VALOR TOTAL: R\$ 92.511,00 (noventa e dois mil quinhentos e onze reais).

ATA Nº: 317/2021.

**COM BENEFÍCIOS PARA MICRO E PEQUENAS**

PROCESSO N.º: 86/2021

HOMOLOGAÇÃO

O Diretor de Licitações e Contratos do Município de Guarapuava, no uso das atribuições que lhe são conferidas, através do Decreto n.º 8437/2021, com base na Lei 10.520/2002 e demais legislações pertinentes, considerando a adjudicação do objeto, considerando o Parecer Jurídico nº 981/2021, HOMOLOGA, o resultado do processo licitatório em epígrafe, conforme a seguir:

| ADJUDICATÁRIA                                                | LOTES  | VALOR         |
|--------------------------------------------------------------|--------|---------------|
| ICOFA INDUSTRIA E COMERCIO DE FRALDAS E ABSORVENTES LTDA EPP | 2 e 6. | R\$ 85.500,00 |
| MC MEDICALL PRODUTOS MEDICO HOSPITALARES - EIRELI - ME       | 3.     | R\$ 21.000,00 |
| VENEZA DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS HOSPITALARES LTDA           | 1 e 5. | R\$ 79.445,00 |
| FRUSTRADO                                                    | 4.     | -             |

Guarapuava, 17 de agosto de 2021.

DIEGO VOLFF

Diretor de Licitações e Contratos

Município de Guarapuava

**PREGÃO ELETRÔNICO N.º 102/2021**  
**COM BENEFÍCIOS PARA MICRO E PEQUENAS**  
**PROCESSO N.º: 168/2021**  
**HOMOLOGAÇÃO**

O Diretor de Licitações e Contratos do Município de Guarapuava, no uso das atribuições que lhe são conferidas, através do Decreto n.º 8437/2021, com base na Lei 10.520/2002 e demais legislações pertinentes, considerando a adjudicação do objeto, HOMOLOGA, o resultado do processo licitatório em epígrafe, conforme a seguir:

| ADJUDICATÁRIA                                | LOTES | VALOR         |
|----------------------------------------------|-------|---------------|
| COMERCIO DE EQUIP E SUPR PARA INF IRATY LTDA | 1     | R\$ 39.875,00 |

Guarapuava, 17 de agosto de 2021.

DIEGO VOLFF

Diretor de Licitações e Contratos

Município de Guarapuava

**PREGÃO ELETRÔNICO N.º 144/2021**  
**SISTEMA REGISTRO DE PREÇOS**  
**COM BENEFÍCIOS PARA MICRO E PEQUENAS**  
**PROCESSO N.º: 241/2021**  
**HOMOLOGAÇÃO**

O Diretor de Licitações e Contratos do Município de Guarapuava, no uso das atribuições que lhe são conferidas, através do Decreto n.º 8437/2021, com base na Lei 10.520/2002 e demais legislações pertinentes, considerando a adjudicação do objeto, HOMOLOGA, o resultado do processo licitatório em epígrafe, conforme a seguir:

| ADJUDICATÁRIA         | LOTES                                                                                                                      | VALOR          |
|-----------------------|----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|----------------|
| PEDROSO E MACEDO LTDA | 1, 2, 3, 4, 5, 6, 7, 8, 9, 10, 11, 12, 13, 14, 15, 16, 17, 18, 19, 20, 21, 22, 23, 24, 25, 26, 27, 28, 29, 30, 31, 32, 33, | R\$ 576.603,82 |

2

CONTRATADA: C.K COMÉRCIO DE FERRAGENS LTDA.

VALOR TOTAL: R\$ 70.202,00 (setenta mil duzentos e dois reais).

ATA Nº: 318/2021.

CONTRATADA: 3K LICITAÇÕES E COMÉRCIO DE MATERIAS DE CONSTRUÇÃO EIRELI.

VALOR TOTAL: R\$ 51.520,00 (cinquenta e um mil quinhentos e vinte reais).

ATA Nº: 319/2021.

CONTRATADA: PORTO UNIÃO COMERCIO E REPRESENTAÇÃO EIRELI.

VALOR TOTAL: R\$ 60.250,00 (sessenta mil duzentos e cinquenta reais).

ATA Nº: 320/2021.

CONTRATADA: JOÃO VITOR AVELINO DE LARA.

VALOR TOTAL: R\$ 13.600,00 (treze mil e seiscentos reais).

ATA Nº: 321/2021.

CONTRATADA: AROMA-CAR INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE AROMATIZANTES PARA VEÍCULOS LTDA.

VALOR TOTAL: R\$ 810,00 (oitocentos e dez reais).

VIGÊNCIA: 12 (doze) meses.

DATA DA ASSINATURA: 12/08/2021 – DIEGO VOLFF – Diretor de Licitações e Contratos.

**EXTRATO DE ATAS**  
**PREGÃO ELETRÔNICO Nº 114/2021**

OBJETO: Registro de preço para eventual aquisição de material hidráulico e elétrico para manutenção predial.

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE GUARAPUAVA.

ATA Nº: 297/2021.

CONTRATADA: BRASMACO MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO LTDA.

VALOR TOTAL: R\$ 265,50 (duzentos e sessenta e cinco reais e cinquenta centavos).

ATA Nº: 298/2021.

CONTRATADA: NASCIMENTO & GELINSKI LTDA.

VALOR TOTAL: R\$ 8.750,00 (oito mil setecentos e cinquenta reais).

ATA Nº: 299/2021.

CONTRATADA: COMASBRA MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO LTDA – EPP.

VALOR TOTAL: R\$ 4.288,25 (quatro mil duzentos e oitenta e oito reais e vinte e cinco centavos).

ATA Nº: 300/2021.

CONTRATADA: COMERCIAL MENEGON LTDA.

VALOR TOTAL: R\$ 12.020,00 (doze mil e vinte reais).

ATA Nº: 301/2021.

CONTRATADA: BRUNO SILVESTRI MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO – EPP.

VALOR TOTAL: R\$ 4.311,56 (quatro mil trezentos e onze reais e cinquenta e seis centavos).

ATA Nº: 302/2021.

CONTRATADA: ELÉTRICA LUZ COMERCIAL DE MATERIAIS ELÉTRICOS LTDA.

VALOR TOTAL: R\$ 6.400,00 (seis mil e quatrocentos reais).

ATA Nº: 303/2021.

CONTRATADA: WILLIAM RAFAEL DA COSTA DE LIMA.

VALOR TOTAL: R\$ 2.330,85 (dois mil trezentos e trinta reais e oitenta e cinco centavos).

ATA Nº: 304/2021.

CONTRATADA: MULTILUZ COMERCIAL LTDA.

VALOR TOTAL: R\$ 10.000,00 (dez mil reais).

ATA Nº: 305/2021.

CONTRATADA: FORTLUX DISTRIBUIDORA DE MATERIAIS ELÉTRICOS EIRELI.

5

|  |                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                          |  |
|--|------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|--|
|  | 34, 35, 36, 37, 38, 39, 40, 41, 42, 43, 44, 45, 46, 47, 48, 49, 50, 51, 52, 53, 54, 55, 56, 57, 58, 59, 60, 61, 62, 63, 64, 65, 66, 67, 68, 69, 70, 71, 72, 73, 74, 75, 76, 77, 78, 79, 80, 81, 82, 83, 84, 85, 86, 87, 88, 89, 90, 91, 92, 93, 94, 95, 96, 97, 98, 99, 100, 101, 102, 103, 104, 105, 106, 107, 108, 109, 110, 111, 112, 113, 114, 115, 116, 117, 118, 119, 120, 121, 122, 123, 124, 125, 126, 127, 128, 129, 130 e 131. |  |
|--|------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|--|

Guarapuava, 16 de agosto de 2021.

DIEGO VOLFF

Diretor de Licitações e Contratos

Município de Guarapuava

**PREGÃO PRESENCIAL N.º 268/2017**  
**PROCESSO N.º 450/2017**  
**HOMOLOGAÇÃO**

O Diretor de Licitações e Contratos do Município de Guarapuava, no uso das atribuições que lhe são conferidas, através do Decreto n.º 8437, de 04 de janeiro de 2021, com base na Lei n.º 10.520/2002 e demais legislações pertinentes, considerando a adjudicação do objeto, HOMOLOGA o resultado do processo licitatório em epígrafe, conforme lote adjudicado para a seguinte empresa:

| ADJUDICATÁRIA                        | LOTES     | VALOR            |
|--------------------------------------|-----------|------------------|
| ORSEGUPS SEGURANÇA E VIGILÂNCIA LTDA | 1, 2 e 3. | R\$ 1.343.160,00 |

Guarapuava, 16 de agosto de 2021.

DIEGO VOLFF

Diretor de Licitações e Contratos

**TOMADA DE PREÇOS Nº 03/2021**  
**PROCESSO Nº 63/2021**  
**ERRATA DE HOMOLOGAÇÃO**

O Diretor de Licitações e Contratos do Município de Guarapuava, no uso das atribuições que lhe são conferidas, através do Decreto n.º 8437, de 12 de Janeiro de 2021, com base na Lei 8.666/93 e alterações posteriores, analisando o processo licitatório realizado na modalidade TOMADA DE PREÇOS Nº 03/2021, cujo OBJETO é a "CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA EXECUÇÃO DE OBRAS PARA PROTEÇÃO E RECUPERAÇÃO DE NASCENTES NO ÂMBITO DO CONVÊNIO 895675/2019 FIRMADO COM O MINISTÉRIO DA JUSTIÇA E SEGURANÇA DO TRABALHO", considerando a ata de julgamento da proposta emitida pela Comissão Permanente de Licitações, bem como o pedido de ajuste da planilha de custos solicitada pela Caixa Econômica Federal, retifica a HOMOLOGAÇÃO da licitação, adjudicando o objeto à empresa CONSTRUTORA GUAIRACÁ - EIRELI, com o valor total R\$ 539.994,56 (quinhentos e trinta e nove mil novecentos e noventa e quatro reais e cinquenta e seis centavos).

Guarapuava, 17 de agosto de 2021.

DIEGO VOLFF

Diretor de Licitações e Contratos

**EXTRATO DE CONTRATO**  
**PREGÃO ELETRÔNICO Nº 097/2021**

VALOR TOTAL: R\$ 2.230,10 (dois mil duzentos e trinta reais e dez centavos).

ATA Nº: 306/2021.

CONTRATADA: DINAMICA SHOP EIRELI.

VALOR TOTAL: R\$ 6.348,00 (seis mil trezentos e quarenta e oito reais).

ATA Nº: 307/2021.

CONTRATADA: INSTALART MATERIAIS ELÉTRICOS LTDA.

VALOR TOTAL: R\$ 2.600,00 (dois mil e seiscentos reais)

VIGÊNCIA: 12 (doze) meses.

DATA DA ASSINATURA: 10/08/2021 – DIEGO VOLFF – Diretor de Licitações e Contratos.

**EXTRATO DE CONTRATO**  
**PREGÃO ELETRÔNICO Nº 118/2021**

OBJETO: Contratação de empresa especializada para execução de limpeza de caixas d'água – Secretaria de Educação e Cultura.

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE GUARAPUAVA.

CONTRATO Nº: 204/2021.

CONTRATADA: DEFENSIVE CONTROLE DE PRAGAS LTDA.

VALOR TOTAL: R\$ 59.217,30 (Cinquenta e nove mil, duzentos e dezessete reais e trinta centavos).

VIGÊNCIA: 12 (doze) meses.

DATA DA ASSINATURA: 12/08/2021 – DIEGO VOLFF – Diretor de Licitações e Contratos.

**EXTRATO DE CONTRATO**  
**PREGÃO ELETRÔNICO Nº 119/2021**

OBJETO: Aquisição de equipamentos de processamento de dados para multimídia.

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE GUARAPUAVA.

CONTRATO Nº: 205/2021.

CONTRATADA: EZEQUIAS ANDRE DE OLIVEIRA SOUSA LANGE.

VALOR TOTAL: R\$ 2.668,00 (dois mil seiscentos e sessenta e oito reais).

VIGÊNCIA: até 31 de dezembro de 2021.

DATA DA ASSINATURA: 13/08/2021 – DIEGO VOLFF – Diretor de Licitações e Contratos.

4

6